
7            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.  16/2018 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI E ALLE CONCESSIONI 

CIMITERIALI PER L’ANNO 2018. 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTISEI del mese di MARZO alle ore 10,30 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO PIERA OLIMPIA VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Deliberazione n.   16/2018 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI E ALLE CONCESSIONI 
CIMITERIALI PER L’ANNO 2018. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il Decreto 9 febbraio 2018  del Ministro dell’interno, recante: “Ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 
marzo 2018. (18A01065) - ( pubblicato in GU Serie Generale n.38 del 15-02-2018); 
 
RICHIAMATO il comma 169 dell’articolo 1 della legge 296/2006 relativa alle entrate tributarie, in base al 
quale gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 08.04.2015 con la quale erano stati 
stabiliti i costi di concessione in uso di manufatti cimiteriali, sia di nuova costruzione che esistenti, 
nonché le tariffe per l’espletamento dei servizi cimiteriali; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 23.01.2017, precedente preliminare 
pregiudiziale all’emanazione del presente atto amministrativo; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 ad oggetto “Individuazione delle categorie 
dei servizi pubblici locali a domanda individuale”, come modificato dall’art. 2 comma 4 del Decreto del 
Ministero dell’Interno 1° luglio 2002; 
 

VISTO l’art. 1, comma 7 bis della L. 26/2001, di conversione in Legge con modificazioni del D.L. n. 
392/2000, che dispone che la gratuità del servizio di cremazione e di inumazione in campo comune è 
limitato alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di salma di persona 
indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari, 
mentre i predetti servizi sono a pagamento negli altri casi; 
 

VISTO l’art. 117, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che gli Enti Locali approvano 
le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico-finanziario della gestione, 
con particolare riferimento alla corrispondenza tra costi e ricavi; 
 

RITENUTO procedere all’adeguamento dei costi di concessione con suddivisione tra “Residenti” e “Non 
Residenti” e di mantenere invariate le tariffe per l’espletamento dei servizi cimiteriali; 
 

VISTA la tabella ALL. “A” predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico nella quale vengono 
indicate le tariffe per la concessione in uso di manufatti cimiteriali, sia di nuova costruzione che esistenti 
da applicare per il rilascio delle relative Concessioni per l’anno 2017 in applicazione del richiamato art. 
117, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

RITENUTO, dopo attenta valutazione e costruttiva discussione, al fine di garantire i relativi equilibri di 
bilancio e contestualmente consentire l’accessibilità del servizio alla collettività, stante la sua preminente 
finalità di interesse pubblico di natura morale e sociale, di determinare per l’anno 2017 le tariffe per le 
concessioni cimiteriali così come indicato nella tabella ALL. “A” cui si rinvia; 
 

RITENUTO altresì di mantenere invariate le per l’anno 2017, le tariffe relative ai servizi cimiteriali; 
 

VISTO il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del Responsabile 
del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/02/15/38/sg/pdf


1) DI NON OPERARE modifiche dei costi relativi alle “TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI PER 
L’ANNO 2017”;[MP1] 

2) DI STABILIRE i costi relativi alle “TARIFFE DELLE CONCESSIONI CIMITERIALI PER L’ANNO 
2017”, come meglio indicati nella tabella ALL. “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende qui integralmente riportata e trascritta; 

3) DI DICHIARARE il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Allegato A) alla deliberazione della Giunta Comunale n.  16  in data 26.03.2018 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

=============================================          
 

 
TARIFFE PER CONCESSIONI CIMITERIALI: COSTI DAL  26/03 /2018 

 
 
 

1) COSTO EDICOLA FUNERARIA  €. 30.000,00[MP2] 
 
 
 

2) TARIFFE PER CONCESSIONE E RINNNOVO CONCESSIONE DEI LOCULI NEI  
COLOMBARI (USO TRENTENNALE):  

 
Tariffe per Concessionari RESIDENTI: 

 
DESCRIZIONE 
 

TARIFFA CONCESSIONE TARIFFA RINNOVO 
CONCESSIONI SCADUTE  

(= 70% DELLA CONCESSIONE ) 

LOCULI: FILA 6^ €. 1.240,00 €   868,00 

LOCULI: FILA 5^ €. 1.550,00 € 1.085,00 

LOCULI: FILA 4^ €. 1.760,00 € 1.232,00 

LOCULI: FILA 3^ €. 1.970,00 € 1.379,00 

LOCULI: FILA 2^ €. 1.970,00 € 1.379,00 

LOCULI: FILA 1^ €. 1.660,00 € 1.162,00 

CELLETTE OSSARIO: €. 250,00 ?[MP3] 

 

 
Tariffe per Concessionari NON RESIDENTI: 

 

 
DESCRIZIONE 
 

TARIFFA CONCESSIONE TARIFFA RINNOVO  
CONCESSIONI SCADUTE 

(= 70/% tariffa  CONCESSIONE) 

LOCULI: FILA 6^ €. 2.480,00 1736,00 

LOCULI: FILA 5^ €. 3.100,00 2.170,00 

LOCULI: FILA 4^ €. 3.520,00 2.464,00 

LOCULI: FILA 3^ Non si concedono 2.758,00 

LOCULI: FILA 2^ Non si concedono 2.758,00 

LOCULI: FILA 1^ Non si concedono 2.324,00 

CELLETTE OSSARIO: €. 500,00 ?[MP4] 

[MP5] 



CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO DI UN OSSARIO COMUNALE A FAVORE DEI 
SOGGETTI CHE NON RINNOVANO LA CONCESSIONE DEL LOCULO ALLA SCADENZA 
TRENTENNALE, O A SECONSO DEI CASI, POSSIBILITA’ DI INUMAZIONE DELLA SALMA 
NEL CAMPO COMUNE SENZA PAGAMENTO DELLA RELATIVA TARIFFA[MP6] 
 



 
 

Allegato B) alla deliberazione della Giunta Comunale n. 16   in data 26.03.2018 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

=============================================          

 
TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI DAL 26.03.2018 

 
DESCRIZIONE COSTO  

SERVIZIO 
(IVA 

INCLUSA) 
€ 

QUOTA 
APPALTATOR

E 
(IVA INCLUSA)  

€ 

QUOTA 
COMUNE 

(IVA 
INCLUSA) 

€ 

Apertura + Chiusura LOCULO di PUNTA                                       
1^, 2^, 3^ fila 

170,00 150,00 20,00 

Apertura + Chiusura LOCULO di PUNTA                                       
4^, 5^, 6^ fila 

190,00 170,00 20,00 

Apertura + Chiusura LOCULO di FASCIA                                      
1^, 2^, 3^ fila 

220,00 200,00 20,00 

Apertura + Chiusura LOCULO di FASCIA                                      
4^, 5^, 6^ fila 

240,00 220,00 20,00 

Apertura + Chiusura OSSARIO per tumulazione  urna 
cineraria o cassetta 

100,00 80,00 20,00 

 

Riduzione Resti mortali con fornitura cassetta 
ossario 

220,00 200,00 20,00 

Fornitura cassetta ossario 30,00 30,00 - 

Esumazione (da terra)  320,00 300,00 20,00 

Inumazione + posto a terra 800,00 300,00[MP7] 500,00 

 

Posizionamento cassetta ossario in CRIPTA privata 
(esclusa muratura) 

60,00 40,00 20,00 

Posizionamento cassetta ossario in CRIPTA privata 
(con muratura) 

100,00 80,00[MP8] 20,00 

 

Diritti ingresso Cimitero defunto residente 25,00 - 25,00 

Diritti ingresso Cimitero defunto non residente 70,00 - 70,00[MP9] 

 
I costi per lavori particolari, non espressamente previsti, verranno quantificati dal Comune di volta in 
volta. 
 
Le spese per  lavori di costruzione e riparazione di cappelle,  loculi e marmi sono a carico dei 
concessionari e possono essere eseguiti, previa autorizzazione da parte dell’ufficio tecnico 
comunale, da imprese incaricate dagli utenti stessi. 
 
La denominazione di cappelle e loculi non può essere modificata, salvo richiesta di 
autorizzazione al comune e a spese dei concessionari (art. 52 comma 8 del regolamento di 
polizia mortuaria) [MP10] 
 
 
 
 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16/2018 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI E ALLE CONCESSIONI 
CIMITERIALI PER L’ANNO 2018. 
 

==================================================================== 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì   26/03/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente, oggi 26.03.18  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al    10.04.18                

 ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì . 26.03.2018 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


